
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 59    del 29-11-2023 
 

Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 
DELLE SAGRE E FESTE TEMPORANEE 

 
L'anno  duemilaventitre e questo giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 19:30 nella Sala 
Consiliare, si e' riunito il Consiglio Comunale. 

 
Presiede l'adunanza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Francesca Stella. 

 
All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto risultano: 
 
Benini Andrea P Buttitta Rosaria P 
Paggetti Monica A Calossi Enrico P 
Chiti Ilaria P Di Giacinto Massimo A 
Pistolesi Mara P Lynn Charlie A 
Manni Giacomo P Azzi Roberto A 
Stella Francesca P Pizzichi Daniele A 
Balloni Giovanni P Baietti Danilo A 
Buccianti Marco P Marrini Sandro A 
Matteucci Mario P   

 
                    
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Michele D'Avino incaricato della  redazione del 
presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 
accertata la validità dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato 
digitalmente negli archivi informatici del Comune. 

  



 

D.C.C n. 59 del 29-11-2023 - Pag. 2 di 5 
 
 

Il Consiglio Comunale 
 

Richiamata la legge regionale Toscana n. 62 del 2018 “Codice del Commercio” in particolare l’art. 
52 relativo alla somministrazione di alimenti e bevande temporanea e gli articoli relativi all’attività 
commerciale su area pubblica. 
 
Richiamata la delibera consiliare n. 46 del 20/12/2022 di approvazione del Regolamento comunale 
per l’esercizio delle attività commerciali su aree pubbliche. 
 
Considerato che una forma di somministrazione temporanea di alimenti e bevande si sostanzia 
nella organizzazione di manifestazioni ricorrenti che possono avere la caratteristica di “sagre” e/o 
“feste” organizzate da varie forme di associazionismo per il loro autofinanziamento 
 
Richiamata la delibera di c.c. n. 40 del 10/12/2012 avente per oggetto: approvazione regolamento 
per le manifestazioni ricorrenti. 
 
Rilevato che a distanza di oltre 10 anni tale regolamento va aggiornato e reso più conforme alle 
esigenze attuali sia delle associazionI che amministrative. 
 
Considerato che lo scopo di un nuovo Regolamento è quello di definire gli ambiti autorizzatori e gli 
aspetti connotativi delle varie manifestazioni ricorrenti con somministrazione di alimenti e 
bevande che, soprattutto nel periodo estivo, si svolgono nel territorio comunale, individuando 
parametri adeguati a supportare in maniera corretta e trasparente anche le scelte del 
consumatore. 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale, in coerenza con i principi statutari intende sostenere 
l’associazionismo e le manifestazioni da esso promosse salvaguardando i criteri di equità e 
sostenibilità delle stesse. 
 
Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 138 del 17/05/2022 di approvazione del Progetto 
“Ecoeventi sostenibili Follonica “ 
 
Visto lo schema di Regolamento comunale per la disciplina delle sagre e feste temporanee 
 
Dato atto che il nuovo regolamento per la disciplina delle sagre e feste temporanee è stato 
oggetto di un percorso di partecipazione con le associazioni di sportive e di volontariato e terza 
commissione consiliare 
 
Dato atto del parere espresso dalla commissione consiliare competente  
 
Visto il d. lgs. n.267/2000. 
 
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai dirigenti responsabili ai sensi dell’art.49 
del d. lgs n.267/00, inseriti nel presente atto. 
 



 

D.C.C n. 59 del 29-11-2023 - Pag. 3 di 5 
 
 

Con la seguente votazione 
 
presenti votanti favorevoli contrari astenuti 
10 10 10 (unanimità) 0 0 
 

D E L I B E R A 
 

1-di approvare il nuovo Regolamento comunale per la disciplina delle sagre e feste temporanee, allegato 
alla presente deliberazione quale integrante e sostanziale; 
 
  2- di abrogare, con l’entrata in vigore del suddetto regolamento:  
Il regolamento comunale per le manifestazioni ricorrenti approvato con delibera di C.C. n. 40 del 
10/12/2012  
 
 
 
  



 

D.C.C n. 59 del 29-11-2023 - Pag. 4 di 5 
 
 

 
PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 1 si esprime parere: 
Favorevole 

 
 

Data, 19-09-2023 
IL DIRIGENTE 
GEMMA MAURI 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 
Favorevole 

 
 

Data, 19-09-2023 
                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Paolo Marelli 
 
 
  



 

D.C.C n. 59 del 29-11-2023 - Pag. 5 di 5 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Francesca Stella 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Michele D'Avino 

    
                                                                                                                                                                      
 

 


